

آینه

اقتصاد

خاستگاه اجتماعی رأی ۲۴میلیونی

● **حمیدرضا جلالی‌پور:** ... این انتخابات با مشارکت بیش از ۷۰ درصد مردم ایران در جهان و منطقه لغزنده خاورمیانه، پایگاه اجتماعی دولت (دولت) به معنای وسیع کلمه یا مجموعه نظام سیاسی) در ایران را تقویت کرد. واکنش‌های تند بعد از انتخابات (با توجه به سخنان بعضی از ائمه جمعه، مسئولان سپاه و مواضع سیاسی صدواوسیمیا) نشان می‌دهد که بخشی از نتایج این انتخابات باشکوه راضی نیستند... اصولگرایان افراطی با ماجرای تلو و حرام اعلام‌کردن رأی مردم با یا تبلیغ‌کردن روی این جمله آیت‌الله مکارم که «ما از روی ناچاری بیان می‌کنیم که با رأی مردم باید امور کشور اداره شود»، نشان دادند که از سقوطی اخلاقی رنج می‌برند. اگر نظام، دولت و اصولگرایان میانه‌رو به این سقوط اخلاقی توجه نکنند در آینده می‌توان انتظار داشت که اصولگرایان رادیکال دست به اقداماتی بزنند که می‌تواند ضربات غیرمنتظره‌ای به مصالح ملی کشور بزند...

کیمیا

اتهام به شخصیت شیطان!

● **حسین شریعتمداری:** ... نهضت آزادی که این روزها در حلقه گروه‌های همسو با مدعیان اصلاحات فعال است، در به‌خصوص جنگ هشت‌ساله با انتشار جزوه‌ای با عنوان «پایان عادلانه جنگ بی‌پایان!» مقاومت ایران اسلامی در مقابل حمله مشترک عراق، آمریکا، اروپا، صهیونیست‌ها و برخی از کشورهای عربی را بی‌فایده! دانسته و به‌اصطلاح، استدلال کرده بود «همان‌گونه که خدای متعال، شیر را با پنجه قوی برای حمله آفریده است، به آهو نیز پای گریز از معرکه داده است!» و با اشاره به قدرت نظامی آمریکا و اروپا که آشکارا به حمایت از صدام برخاسته بودند، برای جمهوری اسلامی ایران و مردم این مروزوم نسخه «تسلیم» پیچیده بود! یعنی همان نسخه‌ای که این‌ روزها برخی از مدعیان اصلاحات و ششماری از طیف مومسوم به اعتدال با نام‌های مستعار دیگری نظیر «مذاکره» و «برجامیزاسیون»! می‌پیچند که همان نسخه بزک‌کرده «تسلیم» است. طیف یادشده طی چند ماه اخیر و در آستانه انتخابات ریاست‌جمهوری، مقاومت در برابر باج‌خواهی و زورگویی دشمن را با «جنگ» و «حمله نظامی» دشمن برابر معرفی کرده و اصرار داشتند به دوقطبی «جنگ – مقاومت» دامن بزنند و به بیان دیگر «سازش» را که نام مستعار «تسلیم» است، بهای گریز از «جنگ» قلمداد کنند...



تأملی در فتنه تیر ۷۸

● **محمّدجواد اخوان:** ... فرآیندی که در تیرماه ۱۳۷۸ به یک صحنه‌آرایی خیابانی انجامید، تحولی خزنده بود که در سال‌های دهه دوم انقلاب اسلامی آغاز گردید... فرآیند تدریجی و خاموش جنگ نرم در طول سال‌های ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۶ رخنه‌هایی عظیم را در سبک زندگی و فرهنگ عمومی جامعه ایرانی شکل داد. در سال‌های پس از دوم خرداد ۱۳۷۶، با دستور کار قرارگرفتن راهبردهایی همچون «فتح سنگر به سنگر» و «فشار از پایین و چانه‌زنی در بالا» تلاش گردید از گسل‌های شکل‌گرفته در جامعه در جهت بهره‌برداری سیاسی و امتیازگیری از نظام اسلامی استفاده گردد. در این سال‌ها، بخشی از افکار عمومی، خصوصا نسل جوان دانشجو دانسته یا نادانسته به ابزار قدرت‌طلبی و پیگیری مطامع سیاسی تجدیدنظرطلبان تبدیل‌شده بودند... فتنه‌ها بر شکاف‌های اجتماعی استوار شده است و اصولا فتنه‌گران به دنبال تشدید این شکاف‌ها هستند. شکافی در فتنه تیرماه ۱۳۷۸ دشمن به دنبال تشدید آن بود و جدایی مردم از حاکمیت را تعقیب می‌کرد... از این منظر می‌توان ۲۳ تیر ۱۳۷۸ را نقطه عطفی در تاریخ انقلاب اسلامی به شمار آورد. تلاش ۱۰ساله دشمن در روزهای دشمن‌شادکن ۱۸ تا ۲۲ تیر دو هدف راهبردی پیش‌گفته را طلب می‌کرد...

سازش

درآمدی بر شکل‌گیری دولت آینده

● **سیدمسعود علوی:** آقای روحانی به‌زودی کابینه خود را معرفی می‌کند. چهار سال کارکرد دولت یازدهم فرصت خوبی بود تا مردم تصویری از «اعتدال» در رویکرد دولت در حل مشکلات کشور را تجربه کنند. براساس رأی که مردم در انتخابات ۲۹ اردیبهشت امسال دادند نوعی اعلام رضایت یا دادن فرصت جدید به روحانی برای اجرای برنامه‌هایش بود. اما ۱۶ میلیون رأی‌دهنده در پای صندوق‌های رأی، داوری دیگری داشتند. آیا روحانی در چهار سال آینده با شکل‌گیری دولت دوازدهم، پاسخ‌گوی مطالبات مردم به‌ویژه در حوزه اقتصاد و معیشت و نیز پاسخ‌گوی نقادان اصلی سیاست‌هایش خواهد بود؟ ... مردم امیدوارند معجزاتی که روحانی از برجام در حوزه اقتصاد از آن یاد می‌کند شکل عملی پیدا کرده و آثار آن را در سفره خود لمس کنند. چهار سال با وعده و وعید گذشت. آیا چهار سال آینده نیز به همین منوال می‌خواهد بگذرد؟ مردم می‌پرسند آیا ما به سوی حل مشکلات اقتصادی می‌رویم یا به سوی تعمیق بحران اقتصادی ناشی از ضعف مدیریت دولت و نیز فشارهای خارجی؟ در دولت یازدهم این مشکل حل نشد. آیا در دولت آینده این دو مشکل به قوت خود باقی می‌ماند؟

سیاست

رئیس‌جمهوری:

نباید از کسانی که بلندگوهای بزرگ را در اختیار دارند، بترسیم



علیرضا جلالی‌پور

هستیم. در همین راستا چنانچه بنا بود وزیر امور خارجه با چهارتا فحش و شاعر از میدان خارج شود، برجامی تحقق پیدا نمی‌کرد. گرچه برخی در سایت‌ها و روزنامه‌های خود و همچنین در مراسم ۲۲ بهمن و در خیابان‌های تهران به وزیر امور خارجه ما توهین کردند؛ اما آدم نباید به‌خاطر شعار عده‌ای از میدان خدمت خارج شود. فحش‌دادن‌ها و اهانت‌های عده‌ای معدود به‌خاطر تلاش و کوشش مثمرتر برای کشور است».

روحانی با بیان اینکه فکر می‌کنید اگر کسی بخواهد در کشور تحولی ایجاد کند آمریکایی‌ها، اسرائیلی‌ها و برخی کشورهای معاند منطقه او را آزار نمی‌دهند؟ گفت: «ما باید خود را برای همه سختی‌ها آماده کنیم. برای ما هدف نهایی کشور، ملت ایران، منافع ملی و نظام جمهوری اسلامی ایران است. ما در منطقه و خارج از آن دشمنانی داریم که باید در مقابله با آنها با یکدیگر حرکت کنیم و دست به دست یکدیگر دهیم».

رئیس‌جمهوری تأکید کرد: «نایب در برابر عده‌ای قلیل که متأسفانه بلندگوهای بزرگ را به ناحق در اختیار دارند بترسیم. چراکه ما ملتی بزرگ و ایناثرکر هستیم و توانسته‌ایم نتهت‌ها در برابر مشکلات روی پای خود بایستیم، بلکه به ملت‌های منطقه نیز کمک کنیم».

سازنده موشک‌های پرتاب‌شده به مراکز تروریستی، دولت و وزارت دفاع است

او به حمایت‌های همه‌جانبه‌ای دولت جمهوری اسلامی ایران از دولت‌های عراق و سوریه اشاره و عنوان کرد: «در سخت‌ترین شرایط اقتصادی دولت ایران به ملت عراق کمک کرده، این کمک فقط به معنای فداکاری جانی نیست. گرچه عده‌ای با جان فداکاری می‌کنند و باید از آنها قدردانی کنیم؛ اما چه

دستگاه‌ها در این زمینه مسئول هستند». روحانی گفت: «یکی از تصمیمات مهم دولت یازدهم در زمستان سال ۹۲ طرح تحول سلامت بود که این طرح در شرایط سختی و تحریم از اوایل سال ۹۳ اجرایی شد. در آن روزها ما با کاهش بی‌سابقه قیمت نفت مواجه بودیم، اما دولت یازدهم با وجود همه مشکلات نتهت‌ها که از منابع صندوق توسعه استفاده نکرد، بلکه توانست ۴۰میلیارد دلار نیز به سرمایه این صندوق بیفزاید. دولت توانست با وجود همه مشکلات، طرح تحول سلامت را ادامه دهد و نگذاشت که این طرح متوقف شود».

باید برای دوستان کار فرهنگی بگذاریم که نشاط حرام نیست

او با اشاره به اقداماتی که برخی نسبت به مایوس‌کردن جامعه انجام می‌دهند، افزود: «باید برای این دوستان کار فرهنگی بگذاریم و بگوییم که نشاط حرام نیست. نشاط مردم، فعال‌بودن و امیدواربودن آنها به آینده کشور اتفاقی بسیار خوب است. این در حالی است که برخی هرروز صبح که بیدار می‌شوند جزء وظایف خود می‌دانند که مقداری بذریاس را در روزنامه، رسانه و سایت‌های خود بیاشند».

رئیس‌جمهوری با طرح این پرسش که چرا کنار هم نباشیم و وحدت نداشته باشیم و مردم نشاط نداشته باشند، ادامه داد: «همواره احتمال ایجاد مشکلاتی در آینده وجود دارد و ما از آینده اطلاع نداریم اما، باید با اطمینان و امیدواری راهمان را ادامه دهیم و مردم را مایوس نکنیم؛ چراکه امید، نشاط و سلامت جسم مردم می‌تواند جامعه‌ای سالم بسازد تا بتوانیم به اهداف بلند خود دست یابیم».

روحانی گفت: «هرچه می‌خواهند بگویند، گوش مردم به بعضی سخنان و حرف‌های غیردقیق نباید بدهکار باشد؛ چراکه امروز شرایط کشور از دیروز بهتر است و فردا نیز از امروز بهتر خواهد بود».

دولت اقدام نکرده بود، ارومیه بار سال خشک شده بود

رئیس‌جمهوری در بخش دیگری از صحبت‌های خود با اشاره به تمرکز دولت بر حل موضوع دریاچه ارومیه و دلایل در اولویت قرارگرفتن این دریاچه نسبت به دیگر منابع زیست‌محیطی، افزود: «چنانچه دولت یازدهم برای دریاچه ارومیه اقدامی انجام نداده بود و مانند دولت قبل نسبت به وضعیت این منبع زیست‌محیطی بی‌تفاوت بود، بیش از یک سال قبل این دریاچه به‌طورکامل خشک شده بود و بعد از آن نیز هر توفانی که در آن رخ می‌داد تبدیل به توفان نمک می‌شد و ۱۴میلیون نفر از مردم مناطق غرب کشور را تحت‌تأثیر قرار می‌داد و محصولات کشاورزی از بین می‌رفت و مردم مجبور به مهاجرت می‌شدند».

سخت‌گیری دولت:

سختگوی دولت:

رئیس‌جمهوری زیر بار هیچ حرف غیرمنطقی یا اغراض سیاسی نمی‌رود

آنها در یک همایش از اقدامات دولت دفاع کرده‌اند درحالی‌که دفاع از عملکرد دولت از وظایف استانداران بوده و به معنای حمایت از روحانی به عنوان یکی از نامزدهای انتخابات نبوده است. آقای انصاری هم در معاونت حقوقی دولت از افرادی که به صورت سیستمی شخص روحانی را تخریب کرده‌اند، شکایت کرده است که ما معتقدیم قوه قضائیه با تعقل، عدالت و قانون‌گرایی به این شکایت رسیدگی می‌کند». او درخصوص هماهنگی برنامه‌های شهرداری تهران با دولت گفت: «پیش‌بینی من این است که دولت دوازدهم و شورای شهر جدید تهران با هماهنگی بیشتری خدمات منسجم‌تر و بهتری به مردم تهران ارائه کنند». نویخت درباره موضع دولت نسبت به مصادیق حریم خصوصی نیز افزود: «در کشور درباره مصادیق حریم خصوصی اتفاق نظر وجود ندارد اما در دولت این اتفاق نظر وجود دارد که نباید وارد حریم خصوصی افراد شویم. درباره سرکشدن به حساب‌های مردم هم خیلی محتاط بودیم. تقبیح و جلوگیری از ورود به حوزه خصوصی شهروندان موضع دولت است و منشور حقوق شهروندی هم برای آگاهی مردم از حقوقشان است».

برنامه ششم توسعه را اجرا می‌کنیم

سختگوی دولت در پاسخ به این انتقاد که دولت برنامه ششم باید ۷۷۰ هزار میلیارد تومان در سال سرمایه‌گذاری کنیم. مجلس هم مصوب کرد که ۶۵ هزار میلیارد دلار از منابع خارجی استفاده کند. از سوی مجلس در تصویب برنامه ششم مصوباتی را گذراند که بار مالی زیادی برای دولت دارد که ما به این موضوع اعتراض کرده و حتی آن را به شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت اعلام کردیم که آنها هم اعتراض ما را قبول کردند و مجلس برخی مصوبات را که برای دولت بار مالی داشت، اصلاح کرد».

ششم توسعه را که مجلس تصویب کرده بود، استخراج کنند، افزود: «ولی چون مهلت پنج‌روزه برای ابلاغ این قانون به پایان رسیده بود رئیس مجلس آن را ابلاغ کرد. ولی اینکه اکنون رئیس‌جمهور آن را ابلاغ کند خلاف قانون است. این قانون به همه وزارتخانه‌ها و دستگاه‌ها ابلاغ شده است. ما با اجرای قانون بودجه در واقع برنامه ششم را هم اجرا می‌کنیم، زیرا بودجه براساس برنامه ششم تهیه شده است».

نویخت گفت: «ما با اجرای بودجه ۹۶ برنامه‌های یک سال از پنج سال برنامه ششم توسعه را اجرا می‌کنیم. بنابراین هیچ نماینده‌ای نمی‌تواند بگوید دولت برنامه ششم را اجرا نمی‌کند. هنوز چهار ماه بیشتر از سال گذشته که عده‌ای می‌گویند چرا برنامه ششم اجرا نشده است، درحالی‌که همین افراد در برابر انراشدن برنامه‌های توسعه گذشته موضع‌گیری نمی‌کردند».

آینه دیروز

۹سال پیش در چنین روزی

کیمیا

- مالکی در نامه‌ای شدیدالحن به کاخ سفید: عراق نمی‌خواهد به گذرگاه حمله به ایران تبدیل شود
- حسن کاظمی‌قمی، سفیر ایران در بغداد خبر داد: تشکیل کمیته‌ای عراقی برای اخراج منافقین
- حسین سلامی، فرمانده نیروی هوایی سپاه: پاسخ ایران در یک درگیری واقعی بسیار کوبنده‌تر خواهد بود
- طائب، فرمانده نیروی مقاومت بسیج: تهدید نظامی نمی‌تواند انقلاب اسلامی را از پا درآورد
- علی لاریجانی: مجلس شرایط را برای رونق اقتصادی فراهم می‌کند
- وزیر بازرگانی: استراتژی توسعه مبتنی بر صادرات غیرنفتی در کشور ضعیف است
- آیت‌الله سیستانی: توافق‌نامه امنیتی غیرشرعی است اشغالگران باید عراق را ترک کنند

اقتصاد

- احمدی‌نژاد: تهدیدات هسته‌ای غرب تا کی باید ادامه یابد
- نامه انجمن صنفی روزنامه‌نگاران به مجلس: در پی فشارها برای انحلال نهاد صنفی روزنامه‌نگاران ایران
- آیت‌الله سبحانی: برخی بخش‌های «یوسف پیامبر» نامتناسب با شرایط امروز است
- پورمحمدی در جلسه معارفه رئیس جدید سازمان بازرسی: شخصاً از منطق انتقادپذیری سود ببردام
- نمره کیفیت خودروهای ساخت داخل اعلام شد: بنز اول، سمند از آخر پنجم
- دور جدید فشار آمریکا علیه ایران با تحریم‌های تازه: گروه هشت از تهران خواست بسته را بپذیرد

ایران

- در جلسه شورای شهر تهران مطرح شد: اعتراض به تأسیس شرکت‌های پنهان در شهرداری
- پروزی، مدیرکل مطبوعات و خبرگزاری‌های داخلی: انجمن صنفی روزنامه‌نگاران فاقد جایگاه حقوقی است
- با رای نمایندگان مجلس شورای اسلامی روحمانی‌فصلی، رئیس دیوان محاسبات کشور شد
- رئیس مرکز مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی اعلام کرد: مشارکت مؤسسات تحقیقاتی دولت در طرح تحول اقتصادی
- محراریان، وزیر صنایع و معادن: برق واحدهای صنعتی قطع نمی‌شود
- غفاریان، رئیس هیئت‌مدیره شرکت مخابرات خبر داد: امکان خرید ۱۰ درصد مخابرات توسط خارجی‌ها

آفتاب

- احمدی‌مقدم، فرمانده نیروی انتظامی: برای اجرای امنیت اجتماعی استاندارد در کشور نداریم
- احمد توکلی، نماینده مجلس: دولت تنها با «راه‌بنداز، جابنداز» کارها را پیش نبرد
- محمدعلی رضایی، نماینده مجلس: فقر و تنگدستی ملت، به خاطر نداشتن استراتژی اقتصادی در کشور است
- حبیب‌الله عسکر اولادی: رسیدن اصولگرایان به کابیندای واحد، آرزوی دست‌نیافتنی نیست
- دبیر کل بانک مرکزی: برخی واحدهای تولیدی اکنون با ۲۵ تا ۳۰ درصد ظرفیت خود کار می‌کنند
- رئیس سیا: شواهدی مبنی بر برنامه تسلیحات هسته‌ای در ایران وجود ندارد
- فتحی‌پور، نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس: گناه تورم را به گردن این و آن نیندازید

جمهوری اسلامی

- شهردار تهران: تپه‌های عباس‌آباد سال آینده به قطب فرهنگی کشور تبدیل می‌شود
- وزیر دفاع: موشک‌های ایران فقط متجاوزان و ماجراجویان جنگ‌طلب و متخاصم را هدف قرار می‌دهد
- رئیس قوه قضائیه: کارها با حواله‌دادن پیش نمی‌رود
- با پیشنهاد احمدی‌نژاد کارگروه شش‌نفره ساماندهی ترانزیت تشکیل می‌شود
- وزیر صنایع خبر داد: واردات سالانه ۱۵ میلیارد دلار مواد اولیه صنعت با تسهیلات پنج میلیاردی
- دادستان کل کشور: دستگاه قضائی موظف به برقراری امنیت برای سرمایه‌گذاران است

اطلاعات

- احمدی‌نژاد: هیچ محدودیتی برای انتقال تجربه‌ها و دستاوردهای خود به کشورهای مسلمان و دوست از جمله سنگال وجود ندارد
- سعیدی، معاون سازمان انرژی اتمی: مذاکرات ایران و غرب در روند ریز آینده آغاز می‌شود
- رئیس مجلس: عدالت اقتصادی با حذف رقیب ایجاد نمی‌شود
- وزیر بازرگانی: به دلیل خشک‌سالی نتهت‌ها صادرات گندم نخواهیم داشت بلکه برای تأمین نیاز داخلی باید واردات هم داشته باشیم
- آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی: نباید نظر و عقیده خود را بر مردم تحمیل کنیم